
Decreto Direttoriale 15 settembre 2014 n. 2687 

Modifica art. 7, comma 2 del Bando SIR 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

121 del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca (MIUR); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 197 del 23 gennaio 2014  con il quale è stato emanato il Bando 

relativo al Programma SIR (Scientific Independence of young Researchers) destinato a sostenere i 

giovani ricercatori nella fase di avvio della propria attività di ricerca indipendente; 

VISTA la nota n. 233 del 25 febbraio 2014 con la quale il MIUR, nel rispetto di quanto previsto 

dall'art. 7, comma 2, del citato D.D. n. 197 del 23 gennaio 2014, ha chiesto al Consiglio Scientifico 

dell'European Research Council (ERC) di fornire una rosa di nominativi per la costituzione dei 

Comitati di Selezione, incaricati della valutazione scientifica dei progetti presentati; 

CONSIDERATO che con mail del 16 luglio 2014 il Presidente dell'ERC Jean Pierre Bourguignon 

ha comunicato l'impossibilità, da parte dell'ERC,  di aderire alla richiesta pervenuta; 

RITENUTA pertanto, alla luce della risposta pervenuta dall'ERC, la necessità di procedere ad una 

modifica dell'art.7, comma 2, del bando, per gli aspetti connessi con la procedura di nomina dei 

Comitati di Selezione, al fine di procedere senza più alcun indugio con la fase di valutazione delle 

proposte pervenute; 

RITENUTO altresì necessario, a seguito dell'elevato numero di proposte pervenute, ed  al fine di 

garantire lo svolgimento, in tempi ragionevoli e con la massima accuratezza, dell'iter valutativo 

delle proposte stesse, modificare anche la composizione dei Comitati di Selezione, aumentando il 

numero dei componenti previsti; 

RITENUTO pertanto indispensabile modificare il contenuto dell'articolo 7, comma 2, del D.D. n. 

197 del 23 gennaio 2014; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 maggio 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

  



D E C R E T A 

Articolo 1 

L'articolo 7, comma 2, del D.D. n. 197 del 23 gennaio 2014, è così modificato: 

"2. Ogni CdS è nominato dal MIUR e formato, per ciascun macrosettore, da esperti scientifici di 

livello internazionale, designati dal CNGR attingendo a una rosa di nominativi presenti nell'elenco 

esperti MIUR/CINECA (7 per ogni settore ERC ricompreso nel corrispondente macrosettore), 

fornita direttamente dal CINECA, in base al criterio della competenza scientifica di settore, 

mediante sorteggio con procedura informatica. Per ogni settore ERC debbono essere designati dal 

CNGR due componenti; il numero complessivo dei componenti di ogni CdS è pari pertanto al 

doppio dei settori ricompresi nel macrosettore di riferimento (e quindi, in particolare, 18 per il 

macrosettore LS, 20 per il macrosettore PE e 12 per il macrosettore SH). Per ogni CdS, il CNGR 

designa altresì il presidente, scelto fra tutti gli esperti chiamati a far parte dello stesso CdS. I 

nominativi dei componenti dei CdS sono resi pubblici solo ad avvenuta conclusione della selezione. 

Per la valutazione dei progetti i CdS si avvalgono di revisori esterni anonimi (in numero di tre per 

ogni progetto), che operano in maniera indipendente, scelti dagli stessi CdS nell'ambito della 

comunità scientifica internazionale di riferimento. I componenti dei CdS e i revisori esterni, prima 

dell'accettazione dell'incarico, debbono rilasciare una dichiarazione di impegno relativa al rispetto 

di principi deontologici, di riservatezza e di assenza di incompatibilità." 

Articolo 2 

Fatto salvo quanto espressamente modificato con il presente decreto vengono confermate tutte le 

clausole e condizioni di cui al D.D. n. 197 del 23 gennaio 2014 (Bando SIR). 

Gli effetti del presente decreto sono subordinati alle positive verifiche degli organi di controllo, 

previste dalle disposizioni vigenti. 

(in corso di registrazione alla Corte dei conti)  

Roma, 15 settembre 2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Vincenzo Di Felice) 

 


